
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N' dt.l .. ºª- de1.P.I.!.:?I.!.3 

DECRETO W 15.730, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor 
de R$ 1.134.379,77. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, e pelos artigos 7" e 8" da Lei n" 8.841, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 

Art. I" Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 1.134.379,77 (um milhão 
cento e trinta e quatro mil trezentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos) destinado a 
suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-339030 
60.10-339036 
60.10-449052 
60.10-1030 I 0021.2096 
60.10-339030- PABA 
60.10-103020021.2032 
60.10-339030- SIH 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Equipamentos e Material Permanente 
Piso de Atenção Básica 
Material de Consumo 
Convênio SUS -PLENA 
Material de Consumo 

481.140,31 
80.000,00 
30.953,39 

214.901,17 

76.022,00 
60 .I 0-103020021.2034 
60.10-339030- sus 

Convênio Municipalização - SP - SUS 
Material de Consumo 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 

43.045,90 \ 

80.10 
80.10-092710027.2041 
80.10-319013 

Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 208.317,00 

Art. 2" O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

20.10 
20.10-041220002.2004 
20.10-339014 
20.10-339030 
20.10-339036 
20.10-339039 

D. 15.730/13 

GABOOS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Diárias - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

796,00 
5.000,00 

105,00 
13.000,00 

c: 



20.10-449052 
20.10-041220002.2009 
20.10-339039 
20.10-041220002.2095 
20.10-339039 

60.10 
60.10-103010021.2004 
60.10-339039 
60.10-103010021.2009 
60.10-339037 
60.10-339039 
60.10-103010021.2023 
60.10-339030 
60.10-103010021.2045 
60.10-339039 
60.10-103010021.2050 
60.10-339039 
60.10-103010021.2095 
60.10-339014 
60.10-339030 
60.10-339039 
60.10-103010021.2096 
60.10-339036 - PABA 
60.10-339037- PABA 
60.10-339039- PABA 
60.10-449052- PABA 
60.10-103020021.203 2 
60.10-339036- SIH 
60.10-339037 - SIH 
60.10-339039- SIH 
60.10-449052- SIH 
60.10-103020021.2034 
60.10-339032- sus 
60.10-339036- sus 
60.10-339037 - sus 
60.10-339039- sus 
60.10-339093- sus 
60.10-449051- sus 
60.10-449052- sus 

80.10 
80.10-041220002.2015 
80.10-339039 

D. 15.730/13 

GABOOB 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Equipamentos e Material Permanente 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Ouu·os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Serviços Contratados 
Locação de Mão de Obra 
Ouu·os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Combustíveis e Lubrificantes 
Material de Consumo 
Serviços de Assessoria 
Ouu·os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Diárias - Pessoal Civil 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Piso de Atenção Básica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Convênio SUS - PLENA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Convênio Municipalização - SP - SUS 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Locação de Mão de Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Indenizações e Restituições 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Benefícios Concedidos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.000,00 

1.600,00 

4.000,00 

430.000,00 

9.000,00 
84,44 

50.000,00 

500,02 

81.140,31 

6.016,00 
7.056,34 
8.296,59 

24.752,32 
3.624,46 

170.802,46 
15.721,93 

11.000,00 
15.000,00 
50.000,00 

t', 22,00 

460,00 

. I 1.000,00 
1.000,00 ;r, 6.000,00 

12.437,65 
100,25 

22.048,00 ~:I 
~· il 

j 
181.816,00 

2 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São osé dos Can os, 19 de dezembro de 2013. 

Rein · Pereira 
Consultor Legislativo 

~~ 
José W alter Raimundo Pontes 

Secretário da Fazenda 

Luís nri 
Secretário de Assuntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos 
dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze. 

O. 15.730/13 3 

GAB006 

' 
. i' 


